²³ Respecting the history, see *Hincmar* in the *Annal. Bertin.* ad ann. 870, 873, and *Ep. ad Episc. prov. Lugdun.* A.D. 871 (Opp. ii. 353, complete in *de la Lande Suppl. concill. ant. Gall.* Par. 1660, fol. p. 204). *Hadr. Ep. xxix.* ad *Carol. Calv.* A.D. 871 (*Mansi*, xvi. 850): *Inter caetera excessum tuorum, quibus aliena usurpando invasisse crederis, illud, quoque nihilominus objicitur, quod etiam bestiarum feritatem excedens, contra propriis viscera, i.e., contra Carolomanum genitum tuum saevire minime verearis, etc.* In the same tone, *Ep. xxx. ad Proceres*, and *Ep. xxxi. ad Episc. regni Car.*

²⁴ Comp. *Annal. Bertin.* ad ann. 868 et 869. The earlier writers concerning this affair, see in *Hincmar's Opp. ii.* 316-352, in particular, *Hincm. Rhem. Opusculum lv. capitulorum adv. Hincm. Laudun.* A.D. 870. Opp. ii. 377. *Gess Merkwürdigk.* S. 271.

²⁵ *Acta conc. Duziacensis prim.* ed *Lud. Cellot.* Par. 1658. 4. ap. *Mansi*, xvi. 569, ss. In the *Ep. synod. ad Hadr. P.* (p. 680), it is said: *Et si forte, quod non putamus, visum vobis necessario fuerit, ut secundum Sardicenses canones renovetis judicium, et detis judices, scribendo Episcopis, qui in finitimis et viciniis provinciis sunt, ut et ipsi diligenter omnino requirant, et juxta fidem veritatis definiant: vel, si decreveritis mittere a latere vestro habentes auctoritatem vestram, qui cum Episcopis judicent, eo in gradu adhuc non restituto, sicut sacri Sardicensis canones praecipiunt; non abnuimus.* Verumtamen quanta possimus devotionis humilitate depositimus, ut etiam in hac causa nobis canonica definitionem servetis. *Videlicet ut si, quod non credimus, et quae regulariter definivimus, —vobis praesentialiter non placuerit vestra sententia roborare, non antea communioni sacerdotali, a qua separatus est, restituatur, antequam secundum regulas et leges in provincia, in qua causae gestae et judicatae sunt, requirantur.* Quia usque ad nostra tempora nulla Patrum definitione hoc Ecclesiis Gallicanis et Belgicis est derogatum: *praesertim quia decreta Nicaena, sive inferioris gradus clericos, sive Episcopos ipsos, ut Africanum scribit concilium, suis Metropolitanis aptissime commiserunt.* Comparison with the *Ep. conc. Tric.* above, note 17, shows how circumstances threw the chief influence at councils sometimes into the hands of the metropolitan, sometimes into the hands of the suffragans.

²⁶ *Hadr. Ep. xxxii. ad Episc. Syn. Duziacensis* (*Mansi*, xv. 852) and *Ep. xxxiii. ad Carol. Calv.* (p. 855). In the latter he says: *Jubemus ipsum Hincm. Laud. Episc., vestra fretum potentia, ad limina SS. Apostolorum, nostramque venire praesentiam.* Quo sane veniente, veniat pariter accusator idoneus, qui nulla possit auctoritate legitima respui. Nos in depositione *Hincmari*, quamdui vivimus, nullatenus consentiemus, nisi, ad nostram ipso veniente praesentiam, causa ejus depositionis nostro fuerit examine diligenter inquisita atque finita. *Quibus nimur admonitis, aliter in praesenti de predicto Hincmario, nisi eum Romam veniendo, vobis mandare distulinus.*

²⁷ *Car. C. Ep. ad. Hadr. II.*, composed by *Hincmar* (in *Hincmar. Opp. ii.* 701, and ap. *Bouquet*, vii. 542): *Cogitis nos, indecentibus potestati regiae literis vestris inhonoratum, inconvenientibus episcopali modestiae vestrae mandatus gravatum, contumelii et opprobrii dehonestatum, aliter quam vellemus mente pacifica vobis rescribere: ut tandem animadvertis, quamquam perturbationibus humanis obnoxium, in imagine tamen Dei ambulantem esse nos hominem, habere sensum paterna et avita successione Dei gratia, regio nomine ac culmine sublimatum, et quod his majus est. Christianum, Catholicum, fidei orthodoxae cultorem.* Valde mirati sumus, ubi hoc dictator epistolae—scriptum invenerit esse apostolica auctoritate praecipiendum, ut *Rex, corrector iniquorum, et*

found it expedient to make every effort in his power to pacify the enraged king.²⁸

On the other hand, *John VIII.* enjoyed the triumph of having plainly dared to affirm the pope's right to bestow the imperial crown, after he had crowned as emperor Charles the Bald, subsequently to the death of Lewis II. († 875), notwithstanding the opposition of Lewis of Germany.²⁹ The new emperor, too,

districtor reorum, ac secundum leges ecclesiasticas atq[ue] mundanas ultor criminum, reum legaliter ac regulariter p[ro]o excessibus suit damnatum, sua fretum potentia, Romanam dirigat: maxime autem illum, qui et ante depositionem contra custodiam publicam et contra quietem moliri in tribus synodis extitit deprehensus—et post depositionem suam—a sua pervicacia non quievit. Reges Francorum ex regio genere nati, non Episcoporum vice-domini, sed terrae domini hactenus suimus computati: et ut Leo ac Romana Synodus scripsit: “Reges et Imperatores, quos terris divina potentia, praecepit præcesse, jus distinguendorum negotiorum Episcopis sanctis juxta divalia constituta permisurunt;” non autem Episcoporum villici extiterunt. Et si revolveritis regesta decessorum ac praedecessorum vestrorum, talia mandata, sicut habentur in literis ex nomine vestro nobis directis—decessores nostros a decessoribus vestr[is] accepisse nullatenus invenietis—iterato scribimus—deprecantes vos—ut tales inhonorationis nostrae epistolas, taliaque mandata, sicut hactenus ex nomine vestro suscepimus, nobis et regni nostri Episcopis ac Primoribus de cetero non mandetis, et non compellatis nos mandata et epistolas vestr[as] inhonorandas contemnere, et missos vestros dehonorare, qui vobis in his, quae ad vestr[um] ministerium pertinent (si tamen ministerium vestr[um]) cupimus obtenerare.

²⁸ Hadr. Ep. xxxiv. ad Car. C. (Mansi, xv. 857):—Et quidem quia quasi tumores et laesiones vestr[as] palpitare sensimus, has oleo consolationis per melos dulcissimae caritatis, et sanctae dilectionis unguentum fovere, lenire, et ad integratatis sanitatem perducere medicamento, quo valemus, optamus. Praedicatur enim de te, et longe lateque diffunditur, quod sis sapiens et Deum timens—quod sis justus—quod sis amator, exaltator et illustrator specialis in orbe terrarum et per maximus Ecclesiarum Dei, etc.—vobis confitemur devovo, et notescimus affirmando, salva fidelitate Imperatoris nostri, quia, si superstes ei fuerit vestra nobilitas, vita nobis comite, si dederit nobis quis libet multorum modiorum auri cumulum nunquam acquiescemus, exposcemos, aut sponte suscipiemus alium in regnum et imperium Romanum, nisi te ipsum. He even yielded the disputed point. Hincmar of Laon, it is true, was still ordered to come to Rome to see whether he persisted in his innocence: Tunc electis judicibus, non tamen eo prius in gradu restituto, aut ex latere nostro directis legatis, cum auctoritate nostra refricentur quae gesta sunt, et negotia in qua orta sunt provincia canonice terminentur. Entirely according to the first proposition. But even this did not take place. Johannes VIII. Ep. 314, ad Hinem. Rhem. (Mansi, xvii. 226) A.D. 876, confirmed the decision: Agnovimus justum fuisse omnino iudicium. Neque enim tantus princeps, nisi veritate fultum quidquam poterat affirmare. Unde nefas esse duximus ejus relationi non praebere incunctanter auditum. Hincmar of Laon was kept in prison and even blinded. See Reclamatio Hinem. in Actis conc. Tricasini, A.D. 878 (Mansi, xvii. 352), and at this council, Pope John VIII., merely out of pity for him, permitted ut Hinem. caecus, si vellet, missam cantaret, et partem de rebus episcopii Laudunensis haberet, see Annal. Bertin. ad ann. 878.

²⁹ Joh. VIII. Epist. 315, ad Episcop. regni Ludov., A.D. 876, (Mansi, xvii. 227): Imperium, quod Carolo constat non humano collatum beneficio, licet per nostra[re] mediocritatis ministerium, sed divino. [Deus] per apostolicac sedis privilegium, cunctorum favoribus approbatum sceptris imperialibus sublimavit. Reproaches that they had not prevented Lewis from invading Charles' realms: Ubi est, q[ui] es sumus, quod vicem Christi in Ecclesia fungimur, si pro Christo contra insolentiam principum non luctamur; praesertim cum secundum Apostolum non sit nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes

proved his gratitude by many regulations in favor of the Roman see and church.³⁰ He even appointed *Ansegisus*, archbishop of

et potestates (Eph. vi. 12!!) Eiusd. Epist. 316, ad Comites in regno Ludov. (ib. p. 230). Synodus apud Ticinum ad Carol. Imp. A.D. 876 (ib. p. 310): Jam quia divina pietas vos, bb. Principum Apostolorum Petri et Pauli interventione, per vicarium ipsorum, dominum videlicet Joannem summum Pontificem et universalem Papam, spiritalemque patrem vestrum—ad imperiale culmen S. Spiritus judicio provexit: nos unanimiter vos protecem, dominum ac defensorem omnium nostrum eligimus.

³⁰ At the Conventus Ticinensis, in the year 876 (Pertz, iii. 530), Charles ordains, c. 1: Ut s. Rom. Ecclesia, sicut est caput omnium Ecclesiarum, ita ab omnibus honoretur et veneretur; neque quisquam contra jus et potestatem ipsius aliquid injuste agere praesumat: sed licet ei debitum tenere vigorem, et pro universalis Ecclesia pastoralem exhibere curam. C. 2: Ut honor domino et spiritali patri nostro Johanni, summo Pontifici et universalis Papae ab omnibus conservetur; et quae secundum sacram ministerium suum auctoritate apostolica decreverit, cum summa veneratione ab omnibus suscipiantur, et debita illi obedientia in omnibus conservetur. Then, c. 4, ecclesiasticus honor, et sacerdotalis atque clericalis reverentia; and, finally, c. 5, imperialis honor, are inculcated. At the Conventus Carisiacensis, A.D. 877 (Pertz, iii. 541), the emperor took under his protection the honors and rights of the Church of his country. Thus even the pope, relying on the emperor, could advance with new ecclesiastical arrangements. He commanded in Synodo Ravenn. ann. 877, c. 1 (Mansi, xvii. 337): Quisquis Metropolitanus intra tres menses consecrationis suae ad fidem suam expoundam palliumque suscipiendum ab apostolica sede—non miscerit, commissa sibi caret dignitate. Cap. 4: Nulli Ducum licet quemlibet Episcopum in praesentiam Romani praesulis introducere (this might have taken place with reference to the laws of Gratian. See Vol. I. Div. II, § 94, note 12, and Valentinian iii. ibid. note 66), vel census ab eo, sumtus publicos, et dona qualibet exigere: sed nec coram laicis Episcopum objurgare concedimus. Clericos et sanctimoniales, pupilos et viduas sub tutela Episcoporum esse decernimus, et eos ad saecularia trahi modis omnibus interdicimus. Quemlibet autem Ducum vel alium contra haec agentem excommunicandem esse decernimus, perseverantem vero anathematis vinculo innodandum. Hence the superabundant praise which the pope in Synodo Romana, ann. 877 (Baluz. Capit. ii. 251) pronounces on this emperor: Carolus—Imperator,—tanquam splendidissimum astrum ab arce polorum illuxit, non solum monumenta progenitorum—aequiperavit, verum etiam omne prorsus avitum studium vicit, et universum paternum certamen in causa religionis atque justitiae superavit. Quapropter et nos—non immerito intelleximus, istum esse proculdubio, qui a Deo constitutus esset salvator mundi. Et quia pridem apostolicae memoriae decessori nostro Papae Nicolao id ipsum jam inspiratione caelesti, revelatum esse compernerimus. Oligimus hunc merito et approbavimus una cum annisu et voto omnium fratrum et Coepiscoporum nostrorum,—amplique Senatus totiusque Romani populi gentisque togatae, et secundum priscam consuetudinem solemniter ad Imperii Romani sceptra proveximus, et augustali nomine decoravimus. That Charles gained over the pope and the Romans by rich presents, see proved in Annal. Fuldensis, ann. 875 (Pertz, i. 389): Omnem Senatum populi Romani pecunia more Jugurthino corrupti sibique sociavit; ita ut etiam Johannes Papa—eum Imperatorem et Augustum appellare praecepsisset. Hinemari Annales, ad ann. 876 (Pertz, i. 498): B. Petro multa et pretiosa munera offerens in Imperatorem unctus et coronatus est. But yet the appendix to Eutropius, who belongs to the first half of the tenth century, is very exaggerated (see Wilman's Jahrb. d. deutschen Reichs unter Otto III. S. 235) ap. Pertz, v. 722: Qui veniens Romam, renovavit pactum cum Romanis, perdonans illis iura et consuetudines illius. Patrias autem Samniae et Calabriae simul cum omnibus civitatibus Beneventi eis contulit, insuper ad decorum regni totum ducatum Spoletiuum cum duabus civitatibus Tusciae,—i. e., Aricium et Clusium, quatenus ut is, qui praerat regia vice ante, Romanis videretur post esse subjectus. Removit etiam ab eis regias legationes, assiduitatem vel praesentiam apostolicae electionis, Quid plura? cuncta illis contulit, quae voluerunt, quaemadmodum dantur illa, quae nec

Sens, Pseudo-Isidorian primate of the Gallican and German church,³¹ against the opposition of his bishops; but was not able to give steadfastness to this new institute, since he died soon after († 877). Still, however, even Charles the Bald did not think of conceding to the pope a Pseudo-Isidorian subjection of the Frank church.³²

recte adquiruntur nec possessura sperantur. Ab illo autem die honorificas consuetudines regiae dignitatis nemo Imperatorum, nemo Regum acquisivit. Comp. Gfrörer, iii. ii. 1096. In the wild times of the tenth century, the Romans may have reconveyed to Charles the Bald the rights which they appropriated to themselves.

³¹ At the conc. Pontigonense (876) Capitul. Caroli Calvi, tit. xlvi. c. 7. Hincmari tract. ad Episcopos de jure Metropolitanorum, cum de primatu Ansegisi ageretur (Opp. ed. Sirm. ii. 719), especially Hincmari Annales (Ann. Bertin.) ad ann. 876: The new primate was empowered, ut, quoties utilitas ecclesiastica dictaverit, sive in evocanda synodo, sive in aliis negotiis exercendis per Gallias et per Germanias apostolica vice fruatur, et decreta sedis apostolicae per ipsum Episcopos manifesta efficiantur: et rursus quae gesta fuerint, ejus relatione, si necesse fuerit, apostolicae sedi pandantur, et majora negotia ac difficiliora quaque suggestione ipsius a sede apostolica disponenda et enucleanda quaerantur (word for word from the Epist. Joh. P. ad. Episc. Galliae et Germ. in Sirmontii Concil. Gall. iii. 422, ap. Bouquet, vii. 459). The French bishops merely declared, ut servato singulis Metropolitanis jure privilegii secundum sacros canones—domini Joannis Papae apostolici iussionibus obedirent. Et cum Imp. ut legati apostolici satagerent, ut absolute Archiepiscopi responderent, se obedituros de primatu Ansegisi, sicut Apostolicus scripsit, aliud, nisi quod praedictum est, responsum ab eis extorquere non potuerunt. In the seventh session the matter was taken up again; but the bishops declared:—quod veluti sui antecessores illius [Johannis] antecessoribus regulariter obedierunt, ita ejus decretis vellent obedire. Cf. Marca de Conc. Sac. et Imp. lib. iv. c. 5, § 5, lib. vi. c. 29, § 5. Ejusd. Diss. de Primatibus, § 56.

³² Caroli Calvi de Presbyteris ex criminibus diffamatis ad Joannem P. ann. 876 (Hincmari Opp. ii. 768, and in Goldasti Collectio constitut. imperialium, ii. 34). Cap. 2: Cum non longe ante hos annos nepos noster Hludovicus Italiae Imperator instinctu quorundam contra nos se commovit, missae sunt nobis epistolae, quasi ex apostolicac hujus sedis auctoritate ac nomine, quas tenoris inconvenientia hanc sanctam et discretissimam sedem non misisse ostendit. Cap. 3: Et quoniam pravis saepius prava quam recta innotesci solent, nacta hinc occasione transalpinarum regionum Presbyteri, a suis Episcopis de certis criminibus regulariter ab ordine sacerdotali dejecti, et poenitentiae subacti, sine licentia et conscientia Primum et Episcoporum suorum huc venire, et hinc epistolae, quae regulis non convenient, referre coeperunt. Quas non iussione apostolica, sed—quorumque ministrorum quasi pia miseratione factas, et nos, et illius regionis putant Episcopi. Therefore he wishes to lay before the pope the fundamental principles of the transalpine churches on this point. There are those of the Nicene, Sardican, and African synods, whose canons are adduced in full. Namely, cap. 7: Episcopum judicari debere a suis judicibus Episcopis. Then cap. 8, can. Sardic. 7, respecting the appeal to Rome at that time allowable. On the other hand, cap. 13: Sacrae leges ac regulae Presbyteros et caeteros inferioris gradus clericos non alibi, quam ad suos Episcopos praecipiunt accusari: then according to can. Sardic. 17, the appeal to finitimos Episcopos is still open to them. Cap. 18: A judicibus autem, sive quos juxta Africanos canones Primates dederint, sive quos ipsi vicinos ex consentu delegerint causa finienda, regulariter provocari non potest. These are the principles of the transalpine church, without which all discipline would come to nothing. For else (c. 19) faciet licenter quisque Presbyterorum quodlibet. Unde si fuerit redargutus, veniat Romam. Cap. 22: Legimus etiam quamvis rarissime praecemptum a sede apostolica, quosdam de longinquioribus parochiis specialis dioceses Romanii Pontificis—propter contumaces contentiones aliquos invitatos fuisse: sed de trans-